
قانون
تنظیم المباني

٢٠٠٩رقم (١) لسنة 

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



قانون
تنظیم المباني

٢٠٠٩رقم (١) لسنة 

1

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



2

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



٢٠٠٩قانون تنظیم المباني رقم ١ لسنة 
نحن سعود بن صقر بن محمد القاسمي

ولي العهد ونائب الحاكم
١٩٦٩بعد الاطلاع على قانون تنظیم المباني رقم (٦) لسنة 

وبناءً  على ما عرضھ علینا رئیس دائرة بلدیة رأس الخیمة
وبناءً على ما تقتضیھ المصلحة العامة

فقد أصدرنا القانون التالي:

3

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



4

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



المادة (1)

المادة (2)

“یســـمى ھذا القانون “ قانون تنظیم المباني في إمارة رأس الخیمة

٢٠٠٩لسنة 

تطبق أحكم ھذا القانون على قطــاع المباني في كافة مناطق إمارة

رأس الخیمة مع مراعاة ما استثني منها بمرسوم أو قرار خاص.

المادة (3)
التعاریف

في تطبیق أحكم ھذه اللائحة تكون اللكلمات والعبارات المبینة
أدناه المعاني الواردة إزاء كل منها ما لم یدل سیاق النص على

خلاف ذلك:

الإمارة :
الدائرة / البلدیة :

إمارة رأس الخیمة.
بلدیة رأس الخیمة.

5

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



الرئیس  :
المدیر العام  : 

الإدارة المختصة  : 
الإدارة المعنیة  :

دوائر الخدمات  :

  :المالك

رئیس البلدیة
مدیر علم البلدیة

إدارة المباني والهندسة
الإدارة التي تطلب منها الإدارة المختصة إبداء

الرأي الفني في مسألة     معینة.
دوائر  الخدمات الختصة بإمارة رأس الخیمة

وتشمل:

الشخص الطبیعي أو الاعتباري الخاص أو 
العام المسجل باسمھ الأرض أو البناء.

دائــــرة الأشــغال والخدمـــات العامــة
برأس الخیمة.

الهیئة الاتحادیة للكهرباء و المیاه.
مؤسسة الإمارات للاتصالات - اتصلات.

إدارة الدفاع المدنى فى رأس الخیمة.
أي دوائــر أخـرى مختصة بالمرافـق

والخدمات.

-

-
-
-
-

6

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



 :الجنة الفنیة

  :المهندس

  :المقاول

  :المفتش
  :ترخیص البناء

اللجنة الُمشكلة في الإدارة المختصة بقرار من
 الرئیس أو المدیر العام لدراسة طلبات تراخیص

الحالات الخاصة واتخاذ القرارات المناسبة
.بشأنها

الشخص الطبیعي أو الاعتباري المكلف بمهام
التصمیم أو الإشراف على أعمال البناء أو

كلیهما والمرخص لھ بمزاولة مهنھ الاستشارات
.الهندسیة في الإمارة  وفق التشریعات الساریة
الشخص الطبیعي أو الاعتباري المكلف بتنفیذ

أعمال البناء والمرخص لھ بمزاولة  أنشطة
مقاولات المباني أو أي حزء منها في الإمارة وفق

.التشریعات الساریة
.مهندس أو مراقب في الإدارة المختصة

التصریح الصادر عن الإدارة المختصة بإجازة
أعمال البناء المزعم تنفیذھا على قطعة أرض

محددة وفقاً للمخططات والمواصفات والشروط
المعتمدة.

7

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



 :لجنة فض النزاعات

 :لجنة التظلم

ھي لجنة تشكل بقرار من الرئیس أو المدیر
العام لحل النزاع الحاصل بین المالك والمقاول

و / أو الاستشاري وتتكون من ثلاثة اعضاء على
الاقل على ان یكون من بینهم خبیراً غنیاً وآخر

.قانونیاً
ھي لجنة یصدر بتشكیلها قرار من الرئیس للنظر
في التظلمات من القرارت التي تصدرھا الادارة

المختصة أو لجنة فض المنازعات في البلدیة
وتشكل الجنة برئاسة الرئیس وعضویة المدیر

العام واثنین آخرین على الاقل على ان یكون من
بینهم خبیراً فنیاً ومستشاراً قانونیاً ویشترط

ألا یكون في عضویتها من سبق لھ الاشتراك في
إصدار القرار المتظلم منھ

المادة (4)

أعمال البناء المطلوب الترخیص لها
لا یجوز لأي شخص تشیید المباني أو إقامة أي أعمال إضافة علیها أو

8

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



توسعتها أوھدمها كلیاً أو جزئیاً أو إجراء أي تعدیل فیها سواء
كان ذلك في الواجهات الخارجیة أو التوزیعات الداخلیة إلا بعد 

الحصول على ترخیص بذلك من الإدارة المختصة في البلدیة

المادة (5)
الأعمال التي لا تحتاج إلى ترخیص:

) وإزالة المخلفات تستثنى من أحكام ھذا 23مع مراعاة أحكام المادة (

القانون أعمال الصیانة الدوریة مثل التجبیس والأصباغ الخارجیة
والداخلیة للمباني على ان یسند تنفیذھا الى مقاول ٬ بشرط ألا

تؤدي ھذه الأعمال الى زیادة في المساحة المبنیة أوتوتغییر الشكل
الخارجي للمبنى ٬ كما تستثنى من أحكامھ المباني التي تقام على
مناطق یخضع ترخیصها لجهة أخرى بموجب مرسوم أو قرار

یصدره الحاكم أو من ینوب عنھ

المادة (6)
تقدیم طلب الترخیص

یقدم طلب الترخیص إلى البلدیة من قبل المالك أو من ینوب عنھ وفق

النموذج المعتمد لدى الإدارة المختصة مرفقاً بھ المستندات التالیة

9

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



10

مسـتندات القســیمة (ملكــیة الأرض ٬كروكي٬ مخطط)
مخطط الاستشاري المعتمد من قبل البلدیة و دوائر الخدمات المعنیة

خطاب تكلیف الاستشاري
الشروط التخطیطیة الصادرة من إدارة التخطیط والمساحة بالبلدیة

شهادة خلو الموقع من الخدمات
نسخة من عقد المقاولة وعقود المقاولین من الباطن

إن وجدت ونسخة من عقد الاستشاري

-1
-2
-3
-4
-5
-6

ھذا ویجوز للرئیس إعفاء طالب الترخیص من واحد أو أكثر من ھذه 

الشروط بصورة مؤقتة أو نهائیة

المادة (7)

مطابقة شروط ومواصفات البناء
لا یجوز ترخیص المباني إلا إذا كانت الرسومات والتصامیم المقدمة

مطابقة لشروط و مواصفات البناء المنصوص علیها في اللائحة
الخاصة بذلك ویشترط ان تكون الرسومات والتصامیم معتمدة

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



11

من مهندس. و في حال كان البناء غیر المرخص بھ مقبولاً من
الناحیة الفنیة فیتم الترخیص و تطبق الغرامات و الجزاءات

) ما لم یقرر الرئیس خلاف ذلك  28الواردة في المادة (

المادة (8)
التدقیق والبت في المخططات

علي الإدارة المختصة التدقیق والبت في المخططات المقدمة من المهندس
خلال مدة لا تتجاوز عشرة ایام

المادة (9)
البت في طلب الترخیص

على الإدارة المختصة أن تبت في طلب الترخیص
خلال خمسة (5) أیام من تالیخ تقدیمھ أو من

تاریخ استكمال المرافقات فإذا رأت الإدارة المختصة
تعدیل أو تصحیح المخططات أخطر الطالب بذلك

خلال تلك المدة و تبت البلدیة في المخططات المعدلة
خلال خمسة (5) أیام من إعادة تقدیمها ٬ فإذا 

انقضى أي من ھذین الأجلین دون أن تبدي البلدیة
رأیها في الطلب أعتبر الطلب موافقاً علیھ٬ وفي جمیع

-1

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



12

الاحوال یجب ان یكون القرار الصادر من الإدارة
المختصة بالرفض أو التعدیل مسببا

یجوز التظلم من القرار الصادر من الادارة المختصة
برفض الترخیص أو بتعدیلھ خلال ثلاثین یوماً من

.تاریخ إبلاغ الطالب بالقرار
یقدم التماس التظلم إلى لجنة التظلم المنصوص

علیها في المادة (3) ویكون القرار الصادر من اللجنة
نهائیاً ولا یخضع للطعن الا من قبل الحاكم أو من

ینوب عنھ ٬ ویبلغ بھ المتظلم

-2

-3

( 10المادة (
الرسوم الخاصة بالترخیص

في حال كان طلب الترخیص متماشیاً وأحكام القانون
ولائحتھ التنفیذیة وكان الطلب مستوفیاً لجمیع

الشروط٬ یدفع الطالب رسوم ترخیص البناء وذلك
حسب الجدول المرفق باللائحة التنفیذیة للقانون

ولا یجوز استرجاع رسوم الترخیص في حال قام طالب
الترخیص بسحب طلب لأي سبب كان ما لم یرى

الرئیس مبرراً لذلك.

-ا

-ب

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



13

( 11المادة (
مدة الترخیص وتجدیده

 تسري صلاحیة ترخیص البناء لمد سنة من تاریخ اصداره ویعتبر

لاغیاً إذا لم یتم الشروع في اعمال البناة خلال ھذه المدة أو اذا
توقف العمل في البناء لمدة تزید على ستة اشهر دون إبداء أسباب

مقبولة

ویجوز تجدید الترخیص خلال ثلاثین یوما من تاریخ انتهائھ شریطة

الا یتعارض التجدید مع التخطیط في ذلك الوقت ولا مع الانظمة
الساریة٬ واذا رفضت الاداراة المختصة التجدید٬ وجب علیها ابلاغ

ھذا الرفض لصاحب الشأن الذي لھ حق التظلم عبر الرئیس من
قرار الرفض

ویكون ترخیص البناء صالحا طوال فترة التنفیذ بشرط الاستمرار في

سیر العمل بطریقة مرضیة ما لم توافق البلدیة على وقف المشروع
بناء على طلب المالك لمسوغات قانونیة

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



14

( 12المادة (
استلام المناسیب من البلدیة

یتسلم المقاول الحدود الخاصة بالقسیمة موضوع الترخیص من البلدیة

والتي یتوجب علیها تجدید المناسیب و خط البناء ویجوز للبلدیة
التنسیق مع الجهات المعنیة إن لزم الأمر في ھذا الشأن

كما یتحمل المقاول مسؤولیة المحافظة على العلائم الخاصة بحدود

القسیمة و التأكد من البناء داخل حدودھا. وفي حال البناء خارج
حدود القسیمة ؛ توقع الغارامات والجزاءات وفقا لما ھو وارد في 

) من ھذا القانون٬ كما یلتزم المقاول بإزالة المخالفة 28المادة (
خلال مدة أقصاھا شهر من تاریخ قرار الإزالة وإلاقامت البلدیة

بإزالة المخالفة على نفقتھ

( 13المادة (
المباشرة بالعمل في الموقع

یلتزم المهندس والمقاول٬ كل فیما یخصھ٬ بالتأكد من سلامة تحدید

الموقع٬ وخلوه من كافة خطوط الخدمات وفقا اما ورد في مستندات
الاعتماد٬ واخطار الدائرة ببدء التنفیذ٬ وذلك وفقا للشروط

الواردة باللائحة التنفیذیة لهذا القانون

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



15

( 14المادة (

طلب الموافقة على التعدیلات

یخضع إدخال أي تغییر یقدمھ المهندس في نطاق القانون

ولائحتھ التنفیذیة٬ على المخططات  والمواصفات المعتمدة و
الصادر بموجبها ترخیص البناء لموافقة الإدارة المختصة التي
یخضع قرارھا بالرفض إلى التظلم. وفي جمیع الأحوال یجوز

للرئیس إلغاء قرار الإدارة المختصة إذا ارتأى بأنھ لم یستند إلى
أسس صحیحة٬ وفي حالة مخالفة ذلك توقع الغرامات والجزاءات

) من ھذه القانون 28.الواردة في المادة (

( 15المادة (
الإشراف الهندسي

یلتزم المرخص لھ بأن یعهد الى مهندس مصرح لھ بمزازلة المهنة

بالإشراف على تنفیذ الأعمال المرخص بها٬ ویكون المهندس مسؤولاً
مع المقاول مسؤولیة كاملة عن تنفیذ الأعمال بحسب المخططات
والرسومات التفصیلیة والأصول الفنیة والمواصفات وترخیص

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



16

البناء. ویتوجب على المهندس إبلاغ الإدارة المختصة كتابیاً في
حالة وجود مخالفات جوھریة تهدد سلامة البناء قد تحدث

أثناء التنفیذ بدون علمھ ورفض المقاول تصحیحها. وللرئیس أو المدیر
العام بناء على تنسیب الإدارة المختصة الحق في إیقاف أعمال

البناء لحین التحقیق من وقوع ھذه المخالفات على وجھ السرعھ بما
لا یضر بمصلحة المالك. كما یتوجب على المهندس ابلاغ الادارة

المختصة عن أي تقصیر في تنفیذ الاعمال من قبل المقاول٬ وعلى
الادارة المختصة توجبھ انذار الى المقاول بعد التحقق من ذلك

 وذا لم یستجب المقاول لإخطار الإدارة المختصة كان لها اتخاذ ما
تراه مناسباً من تدابیر وإجراءات على أن یخضع قرارھا للتظلم

( 16المادة (

یكون المهندس مسؤولا عن أیة أضرار تحدث للمبنى وتمس
سلامتھ٬ بسبب أخطاء في أعمال التصمیم التي عهد إلیھ بها
أو نتیجة لتعلیمات خطیة تكون قد صدرت منھ أثناء مرحلة

إشرافھ على تنفیذ الأعمال
ویكون مسؤولا عن ضمان سلامة المبنى لمد عشر سنوات من

تاریح الاستلام النهائي وذالك في الحالات المشار إلیها في الفقرة

-1

-2

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



17

( 17المادة (
على المقاول أن یتقدم للبلدیة بطلب موعد معاینة العناصر الإنشائیة
قبل الشروع في مراحل صب الهیكل الخرساني وذلك بعد اعتماد

الأعمال من قبل مهندس الإ شراف و في حال مضي یوم من تاریخ
الموعد دون حضور المفتش كان للمقاول أن یشرع في أعمال صب

الهیكل الخرساني دون الالتزام بحضوره شریطة أن یتواجد كل
من مهندس المقاول ومهندس الإشراف في الموقع  خلال عملیة صب

الهیكل الخرساني . في حال تغیب مهندسا  المقاول والإشراف أو
أحدھما عن الموقع خلال عملة صب الهیكل الخرساني فیتوجب
على المفتش إیقاف عملیھ الصب و توقع الغرامات و الجزاءات

) من ھذا القانون 28المنصوص علیها في المادة (

( 18المادة (
یضمن المقاول الأعمال وحسن تنفیذھا علي الوجھ الأكمل . مع

صیانتها لمدة سنة من تاریخ الاستلام الابتدائي للأعمال كلها
وھو مسؤول عن بقاء جمیع الأعمال سلیمة خلال ھذه المدة

-1

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



18

فإذا ظهر بالأعمال أى خلل أو عیب یقوم المقاول بإصلاحھ
على نفقتھ في الموعد الذي یحدده المهندس ٬ وذلك لحین صدور

شهادة الاستلام النهائي للأعمال.

-2

( 19المادة (

على الرغم من صدور شهادة الاستلام النهائي بعد انتهاء  فترة الصیانة

وتسویة كافة الحسابات المتعلقة بالمبني ٬ یبقى المقاول مسؤولا
لمدة عشر سنوات من تاریخ الاستلام الابتدائي عن أي عیب أو

خلل قد یظهر على الأجزاء الأساسیة من المبنى سواء الأساسات
أو الجدران أو الهیكل الخرساني أو غیرھا من جراء أي غش أو
إھمال أو خطأ من قبل المقاول ٬ وعن أي ضرر قد بنجم عن ھذا

.العیب أو ھذا الخلل

( 20المادة (
تطبیق إجراءات الأمن والسلامة في مواقع البناء

یتوجب على جمیع شركات المقاولات ومكاتب الاستشارات الهندسیة

الالتزام بتطبیق اشتراطات الأمن والسلامة٬ شاملا  عناصر
أحكام السلامة العامة والصحة المهنیة واللوحات الإرشادیة

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



19

والتحذیریة والحواجز الواقیة ومعدات الحمایة والوقایة
الشخصیة للعاملین والسقالات والسلالم ومنصات العمل
ومعدات وأجهزة الرفع والأدوات والمهادات والتمدیدات

الكهربائیة٬ وورش العمل والحفریات وعمل الدعامات وشفط
المیاه والتنفیذ الآمن لأعمال الهدم باتخاذ الاجراءات والاحتیاطات
اللازمة لسلامة المباني المجاورة والقائمین على التنفیذ. كما یجب 

اقامة سیاج حول مواقع العمل وفقا لما تقرره اللائحة التنفیذیة

( 21المادة (

یجب على المقاول إصلاح الحفر والتلف الذي یصیب الطریق العام

والمغروسات أو أي من المرافق العامة. كما یجب علیھ  ازالة مخلفات
الاشغال الناتجة عن الاعمال موضوع  الترخیص خلال اسبوعین

من انهاء الاعمال وقبل تقدیم طلب الحصول على شهادة انجاز
للمبنى. وللإدارة المختصة بعد إنذاره بأیة وسیلة٬ القیام بهذه

الإصلاحات وإزالھ مخلفات  الأشغال والأعمال على نفقتھ
وتحصیل مصاریفها ٬ دون حاجة إلى أي إجراء قانوني أو قضائي.

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



20

( 22المادة (
شهادة الانجاز توصیل الخدمات

بعد الانتهاء من جمیع أعمال البناء یتدقدم المقاول و / أو الهندس المشرف

بطلب شهادة انجاز للمبنى لتوصیل الخدمات الیھ ٬ مرفقا بھ
موافقة خطیة من المهندس  على انتها الأعمال٬ على أن تجري

الإدارة المختصة معاینة للموقع ااتأكد من مطابقة شروط
ومواصفات البناء وفقا للمخططات و / أو ترخیص البناء الصادر

بموجبها . وتصدر الإداراة المختصة بعد التنسیق مع الدوائر المعنیة
شهادة إنجاز للمبنى خلال مدة لا تتجاوز خمسة (٥) أیام ٬ وإلا
كان للمالك أو مقدم الطالب التظلم لدى الرئیس أو المدیر العام

( 23المادة (
طلاء واجهات المباني

یلتزم اصحاب المباني بالمحافظة على نظافة واجهات المباني 
الخاصة بهم وبإعادة  طلاء وصبغ ھذه الواجهات كلما دعت

الحاجة الى ذلك حفاظاً على الطابع الجمالي للإمارة

-1

ویجوز للإدارة المختصة بعد إخطار اصحاب ھذه المباني باعدة صبغ

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



21

( 24المادة (

واجهات مبانیهم واخفاقهم في القیام بذلك في آجال تحددھا
بالإخطار ٬ اللجوء الى كافة الوسائل بما فیها فرض غرامات

لإجبارھم على ذالك
یلتزم المالك أو من ینوب عنھ باختیار الوان مناسبة لصبغ 

واجهات المبنى الخارجیة بما یتناسب مع طبیعة المناطق
والبیئة وبما ینسجم مع ألوان المباني المجاورة اذا كانت مناسبة

ویمنع استخدام ألوان شاذة عن النسق العام

-2

نطاق عمل المفتش و صلاحیاتھ
یكون لموظفي الإدارة المختصة صفة رجل الضبطیة القضائیة في تنفیذ

أحكام ھذا القانون واللوائح والقرارات المنفذة لھ٬ ولهم حق
الدخول إلى مواقع البناء للتحقق من سلامة تنفیذ أحكام ھذا

القانون والتأكد من صحة تنفیذ المخططات وشروط الترخیص
الصادر بموجبها ولإثبات المخالفات

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



22

( 25المادة (
تدخل البلدیة في حالة عدم الالتزام بتصحیح او إزالة المخالفة 

یجوز للرئیس أو المدیر العام بناء على تنسیب الادارة المختصة إلغاء

و/ أو وقف أو تعدیل الترخیص وإیقاف اعمال البناء في الحالات
الآتیة

إذا ثبت مخالفة أحكام ھذا القانون أو شروط الترخیص أو 
المخططات المعتمدة ولم یصار الى إزالة المخالفة أو تعدیل

الترخیص بعد اخطار المالك بذلك
 إذا استخدم المرخص لھ الرخصة استخداماً في أغراض

أخرى غیر الغرض الذي صدرت من أجلھ
في حال صدور قرار في المناطق التي تم تخطیطها یعدل تنظیم
المباني والغرض من استخدامها على ان یمنح المالك التعویض

المناسب اذا شرع في اعمال البناء

-1

-2

-3

( 26المادة (
یحظر إنشاء أو إقامة أو بناء العزب والمنازل المؤقتة (الكرفانات)

العشوائیة بدون الحصول على ترخیص من الإدارة المختصة
.یحق للرئیس أو المدیر العام الإیعاز للجهات المختصة بإزالة جمیع العزب

-1

-2

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



23

والمنازل الموقتة (الكرفانات) والحظائر غیر المرخصة بعد إخطار
أصحابها بالإزالة وانقضاء مدة الإخطار دون قیامهم بالتنفیذ

( 27المادة (
یجوز للرئیس بناء على تقریر لجنة یشكلها لهذا الغرض الأمر

بهدم وإزالة أي أبنیة أو إنشاءات آیلھ للسقوط أو متهالكة أو
تشكل خطر اًعلي مشغلي تلك الأبنیة أو الماره أو قد تشكل

وكر اً أو خطورة بیئیة أو صحیة
یبلغ المالك أو من ینوب عنھ بموجب إخطار خطي بوجوب إزالة

ھذه الأبنیة أو الإنشاءات المشار إلیها
اذا رفض المالك أو من ینوب عنھ  إزالة تلك الأبنیة أو الإنشاءات

أو لم یعثر علیھ خلال شهر من تاریخ الإعلان یجوز للبلدین ان
تقوم بهدمها وإزالتها على نفقة المالك وتحصل منھ تلك النفقات

وكأنها حكم قطعي صادر من المحكمة
یجوز لمن تبلغ الإنذار المشار الیھ في الفقرة الثانیة أعلاه أن
یتظلم من قرار الرئیس خلال مدة الأسبوعین لسمو الحاكم أو

من ینوب عنھ ویكون قرار سموه بهذا الشأن قطعیاً

-1

-2

-3

-4

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



24

لا یحق للمالك أو الشاغل مطالبة البلدیة أو من قام بالهدم
والازالة بأي عطل أو تعویض متى تم ھدم البناء أو الانشاءات

وإزالتها على الوجھ المبین في ھذه المادة

-5

( 28المادة (
الغرامات

 یعاقب كل من یخالف أحكام ھذا القانون أو لائحتھ التنفیذیة أو القرارات

المنفذه لھ بالغرامات والجزاءات تبعاً لنوع المخالف المبینة في
الجدول المرفق في اللائحة التنفیذیة. ولا یحق للمخالف مواصلة

تنفیذ اعمال البناء إلا بعد ازالة آثار المخالفةخلال مدة لا تزید
عن الشهر من تاریخ الاخطار وذلك اما بتعدیل الترخیص ان كان

ذالك مقبولاً من الناحیة الفنیة أو الازالة و إلاقامت البلدیة بذلك
.وعلى حساب المخالف ما لم یقرر الرئیس خلاف ذلك

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



25

( 29المادة (
النزاعات

اذا حصل نزاع بین  المالك و/أو المقاول و/أو الاستشاري والمقاول بشأن

مشروع البناء محل الترخیص فیحال النزاع  إلى لجنة فض
النزاعات المشار إلیها في المادة (٣) ما لم یتم تسویتھ ودیاً خلال

أسبوع من تاریخ إثارتھ من قبل أي منهم. ویتوجب على اللجنة أن
تفصل في النزاع بصفة عاجلة وتصدر قراراتها بأغلبیة أعضاء

اللجنة

( 30المادة (
لجنة التظلمات

یحق للمالك و/أو المهندس و/أو المقاول٬ التظلم إلى لجنة التظلمات عبر 
الرئیس أو المدیر العام حسب الأحوال من القرارات التي تصدرھا

لجنة النزاعات أو تلك التي تصدرھا الإدارة المختصة برفض
إصدار الترخیص أو رفض تجدیده أو إیقاف أو إلغاء الترخیص

) یوماً من تاریخ إخطاره بذلك من الإدارة 30وذلك خلال (
المختصة. ویقدم التماس التظلم إلى مكتب الرئیس الذي یحیلھ

.إلى لجنة التظلمات

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



26

( 31المادة (

یصدر الرئیس الللائحة والقرارات التنفیذیة لهذا القانون

( 32المادة (

1969یلغى قانون تنظیم المباني رقم 6 لسنة  وكل ما یخالف أحكام
ھذا القانون

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



27

( 33المادة (
 بسري مفعول ھذا القانون بعد شهر من تاریخ صدوره وبنشر في الجریدة

الرسمیة.           

سعود بن صقر بن محمد القاسمي
ولي العهد ونائب الحاكم

1430صدر عنا في ھذا الیوم السادس من شهر رجب لسنة  ھـ
 2009الموافق للیوم التاسع والعشرین من شهر یونیو لسنة م

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



28

Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 



Government of Ras Al Khaimah

بلديــة رأس الخيمة
Ras Al Khaimah Muncipality 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

